⁶³. *Comm. Ef.*, 51r. (*De brief*, 105): '...id est, sicut Christum potenti suo spiritu in vitam beatam a morte revocatum, restituit, ita nos a morte peccati, qua omni boni spiritu carebamus, in vitam sanctam et perpetim, ut ipso fideles, aequo animo plenam nostri redemptionem expectemus, interim proximis ad salutem inservientes.'

⁶⁴. *Comm. Ef.* 53v. (*De brief*, 110): 'ut nihil prorsus boni operis praestare possimus. Quia nihil in gloriam Dei, quem ignoramus, aut in commodum proximorum, qui nos ipsos tantum amamus, facere valeamus. Ergo denuo nos fingi et condi oportet.'

⁶⁵. *Comm. Ef.*, 38r. (*De brief*, 80, 81): '...quod nec abnegare semet ipsum, nec amplecti proximum quisquam possit, nisi qui certus sit, sibi ipsi antea esse abunde prospectum, cuius ii demum certi redduntur, qui per Christum Deum patrem suum esse agnoverint.'

⁶⁶. *Comm. Ef.* 4v. (*De brief*, 21): 'Vere enim sordebunt nobis nostra, ubi divinae bonitatis gustum recte percaeperimus, neque cessabimus tum a bonis operibus, sed graviter demum illis incumbemus, toti scilicet eo rapti, ut gratificari Patri nostro studeamus.'

⁶⁷. *Comm. Ef.*, 80v. (*De brief* 161): '...et amore ipsius ita accenditur, ut nihil prius ducat, quam ad ipsius gratiam vitam suam comparare, bonoque animo sit, quicquid ille immiserit.'

⁶⁸. *Comm. Ef.*, 62v, 64v. (*De brief* 127,131): '...cum vera Dei lex, spiritu scribatur in corda electorum et deleri nequeat...sed suam legem inscribit in corda, ut ipsum omnes cognoscamus, et libera fide atque dilectione, attemperemus omnia, de quo Iirmeiah 31.'

⁶⁹. *Berner Predigt*, 287: 'Wo die liebe ist, da ist alle sanfftmüt, da ist alle miltigkeyt, da ist frid, froud, und das gewüsss himmelrych'.

- ⁷⁰. *Comm. Ef.*, 92r. (*De brief* 186): 'ut in gratiam tantum et usum proximorum vivat'.
- ⁷¹. 'Nobis autem nullum aliud hostiarum genus relictum est, quam ut nos et nostra omnia, Deo, in obsequium et commodum proximorum addicamus', *Enarrationes perpetuae, in sacra quatuor evangelia*, 1530, f.53r., geciteerd bij Marijn de Kroon, 'Bemerkungen Martin Bucers über das Abendmahl in seinem Psalmenkommentar von 1529', in Marijn de Kroon and Friedhelm Krüger, herausg., *Bucer und seine Zeit. Forschungsbeiträge und Bibliographie*, Veröffentlichungen des Instituts für Europäische Geschichte Mainz, Band 80, Wiesbaden 1976, 88 - 100, 100, n.76.
- ⁷². Karl Koch, *Studium Pietatis*, 71: 'Die humanitas ist allen Menchen zu erweisen, auch denen, die nicht zur Gemeinde gehören'.
- ⁷³. *Comm. Ef.*, 95r. (*De brief*, 192): 'Discamus erga hinc, malos monendos esse, non abiiciendos, qui opera eorum arguere, iubemur non ipsos execrari...Nihil hic de separatione, quam tantopere urgent Catabaptistae, ut nec alibi scripturarum.'
- ⁷⁴. *Comm. Ef.*, 95v., 96r. (*De brief*, 194): 'Vere dies mali sunt, et homines nihilo meliores, pessima autem caro nostra, neque dormit, malorum incentor satanas, rarissima autem et preciosissima est bene agendi opportunitas, perpauca qui eam redimant, et in tempore, antequam praetervolet, arripiant. Vigilemus igitur et attendamus nobis ipsis, vivat in nobis verbi DEI meditatio, ut vel ex parte, nomini et vocationi nostrae respondeamus, electi et vocati, ut filii Dei simus.'
- ⁷⁵. *Comm. Ef.*, 30v.: 'qua frugi hominibus et Deo gratam vitam vivimus'.
- ⁷⁶. *Comm. Ef.*, 30v. (*De brief*, 66): 'tum et prudentiam, per quam in rebus, ad vitam istam attinentibus recto iudicio praediti, probamus quibus Dei gloria et proximorum salus promovetur.'
- ⁷⁷. Karl Koch, *Studium Pietatis*.106: 'Die Zusammenstellung von gloria Dei und salus proximi ist der Ausdruck des allgemeinen Gedankens, das Gottesdienst Dienst am Nächsten ist'.
- ⁷⁸. *Comm. Ef.*, 41r. (*De brief*, 86): 'Inde feret quaecumque Deus immiserit, aequo animo, et quam officiosissimus erit in quaslibet, praecipue autem, in domesticos fidei, hoc est sanctos.'; Vgl. *Comm. Ef.*, 27r. (*De brief*, 60): 'qua boni in quoslibet, optimum in omnia patrem referimus'; *Berner Predigt*, 293: 'Nun aber sicher und gewiss syn, des ewigen läben, ja des empfinden ouch, solt diss nit billich alles lyden und crütz, so an dem joch und leer Christi hanget, lycht an gon und lustig machen?'
- ⁷⁹. *Comm. Ef.*, 79v. (*De brief*, 159): 'nunquam nobis abesse, omniaque in salutem nostram dispensare, confirmata scilicet in nobis, probeque fundata dilectione'.
- ⁸⁰. *Comm. Ef.*, 78r. (*De brief*, 157): 'et gloriam nostram esse, si ob Christi nomen adfligamur, quia eo singularis Dei erga nos favor declaratur'.
- ⁸¹. *Comm. Ef.*, 70v. (*De brief*, 142, 143): 'Christi enim sumus qui illi vivimus, utcunque res nostrae habeant, sive corpore moriamur, sive vivamus. Rom.14. Tum autem recte nos illi approbaverimus, dum quisque pro sua vocatione, salutis proximorum usque ad vincula et mortem studuerit.'
- ⁸². W. van 't Spijker, 'Bucer's influence on Calvin: church and community', 41: 'Communion with Christ takes place through the preaching of the gospel in the congregation. It is based upon God's gracious election and realized through the operation of the Holy Spirit. It is manifest in a life in which sanctification becomes clearly visible'.
- ⁸³. *Comm. Ef.*, 41r. (*De brief*, 86): 'Nam a cognitione Christi, et quam nobis paravit salutis, omnis cum pietas sincera, tum beatitudo solida pendet.'
- ⁸⁴. *Comm. Ef.*, 31v. (*De brief*, 68): '...Dei, qui nullam aliam quam sanguinis filii sui satisfactionem agnoscit.'

⁸⁵. *Comm. Ef.*, 29v. (*De brief* 65): ‘...huius hostiae gratia, bonus Dei spiritus electis donatur’.

⁸⁶. *Comm. Ef.*, 67v. (*De brief* 136): ‘Cum sancti repositi in Christum, certi de benevolentia Dei, velut in utramvis aurem dormiunt, omnium securi, hoc unum satagentes, ut innocentem, et proximis frugi vitam suam degant’.

⁸⁷. *Comm. Ef.*, 37r. (*De brief*, 78): ‘Porro spes et fiducia in Christum collocata, ea demum est, qua nos Dei electionem sentimus, et bonitatis eius erga nos gustum aliquem percipimus. Hac enim certi sumus, nos olim omnibus malis liberandos, et bonis universis cumulandos. Hac fiducia vivunt hic iusti, quae in nobis simul atque per Spiritum sanctum, ipsum salvatorem nostrum esse, persuasi sumus, gignitur.’

⁸⁸. *Comm. Ef.*, 80v. (*De brief*, 162): ‘At qui dilectionem Christi qui animam suam pro nobis posuit, recte peroverit, qua tamen, ut dixi, nunquam satis pernosci potest, videt quanti Deo sit, neque unquam fidutiam in ipsum ponet’.

⁸⁹. *Berner Predigt*, 284: ‘Allein Christus ists, der uns dem vatter zu erkennen gibt, der uns dises nüt, geystlich, heylig, himmelisch, Göttlich, ewig, sälig leben verlyhet, stercket und vollendet’; 291: ‘aber sobald wir nur die ougen des hertzens uff Christum richten, sobald muss da alle erquickung, trost, ruw und sicherhey erschynen...O des rychen trostes der gwyssen sälikeit’.

⁹⁰. *Comm. Ef.*, 45v. (*De brief*, 95): ‘Si enim ille caput nostrum, Ecclesiae suae, omnia cum ipso communia habebimus, neque poterit ille, sine nobis sua felicitate frui...Quis haec certa fide agnoscat, qui non ipsi uni sese addicat, atque rebis aliis valedicat, oblectetque se in illo solo, nihil praeterea vel metuens, vel sperans.’

⁹¹. *Comm. Ef.*, 108r. (*De brief*, 218), ‘...serium animi, velut cum Deo colloquium, et gravis perpensio eorum, quae gloriae Dei in nobis desunt, cum ardenti ad ipsum Spiritus deprecatione, ut ea in nobis sarciat...’

⁹². De katholiciteit van Herman Bavinck en de ‘gemeene gratie’ van Abraham Kuyper kennen uiteraard wel een eigen neocalvinistische accentuering (die trouwens bij Kuyper sterker is dan bij Bavinck), maar zijn zeker niet wezensvreemd aan de gereformeerde vroomheid. Zie A.Kuyper, *De gemeente gratie*, Kampen z.j.

⁹³. Zie M. van Campen, *Gans Israël. Voetiaanse en coccejaanse visies op de joden gedurende de zeventiende en achttiende eeuw*, II, Zoetermeer 2006.

⁹⁴. Vgl. A. Baars, ‘Meditatio futurae vitae bij Calvijn’, *Theologia Reformata* 47 - 3 (2004), 225 - 247; W.H. Velema, *Ethiek en pelgrimage. Over de bijbelse vreemdelingschap*, Amsterdam 1974. Zie ook W.L.Tukker, *Geestelijk leven naar de belijdenis*, Maassluis 1964, 15 over de toekomstglans die anderen tot jaloersheid verwekt en God meer eer geeft.

⁹⁵. *Comm. Ef.*, 103v. (*De brief*, 209): ‘ut omnis vita nostra, spiritualia corporalibus, praestantiora esse, et futura praesentibus testetur’.

⁹⁶. *Comm. Ef.*, 104 r. (*De brief*, 209): ‘Insanum igitur est, quod a rerum successu Anabaptistae, evincere volunt impietatem, ut ii Christi non sint, qui aliqua vitae commoditate fruuntur’.

⁹⁷. *Comm. Ef.*, 104 r. (*De brief*, 209): ‘et decet sane ut oves Dei, pascuis Dei, etiam corporalibus aliquando cum pace utantur...Certe si promissa Dei spectes, 3 Mosche 26 et 5. cap.28 ac alibi, externus rerum successus, magis pietatem, quam impietatem arguet, licet neutram certo.’

⁹⁸. *Comm. Ef.*, 52v. (*De brief*, 108): ‘in hoc enim e grege hominum perditorum, electi sumus, ut filii Dei simus, quo in nobis gloriosa ipsius bonitas apareat et ad amplectendam illam, multi invitentur.’; *Comm. Ef.*, 82r. (*De brief*, 166): ‘Vocati

namque erant ut filii Dei essent, bonitate ergo patrem referre, in primis studere debebant’.

⁹⁹. *Comm. Ef.*, 43r. (*De brief*, 90): ‘et illos membra sua, malis omnibus exemptos, beatos in caelestibus sit redditurus.’

¹⁰⁰. Bucer schreef dit in 1536 in zijn commentaar op de Romeinenbrief, geciteerd bij Marijn de Kroon, “*Wij geloven in God en in Christus. Niet in de kerk*”- *Wessel Gansfort (†1489) en Martin Bucer († 1551). Met een woord van Augustinus en een geschrift van Wessel. Uit de bronnen vertaald en toegelicht*, Theologie en Geschiedenis, red. Herman J. Selderhuis, Kampen 2004, 144.

¹⁰¹. *Comm. Ef.*, 42r. (*De brief*, 88): ‘Patrem quoque vocat gloriae, quod autor suis sit, solidae cum integritatis, tum immortalitatis, atque felicitatis. Ea enim vera demum gloria est.’

¹⁰². Calvijn tegenover Sadoletto, *Corpus Reformatorum* 5, 391: ‘Sic quidem fateor, Dominus ipse, quo nominis sui gloriam magis commendabilem hominibus faceret, eius promovendae atque amplificandae studium temperavit, ut cum nostra salute perpetuo coniunctum foret’; zie Marijn de Kroon, *De eer van God en het heil van de mens. Bijdrage tot het verstaan van de theologie van Johannes Calvijn naar zijn Institutie*, Leiden 1996.

¹⁰³. Ontsporingen in de zondeleer leiden tot ecclesiogene neurosen. Vgl. Aleid Schilder, *Hulpeloos, maar schuldig; het verband tussen een gereformeerde paradox en depressie*, Kampen 1987 en H.G.de Graaff, *Onbekwaam tot enig goed?! - De plaats van ‘totale verdorvenheid’ in prediking en pastoraat*, Zoetermeer 1996.

¹⁰⁴. Vgl. I. John Hesselink, *On Being Reformed*, 97: ‘To say that Reformed theology has a theocentric thrust is simply to say that it is thoroughly trinitarian’.